ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 сентября 2008 г. N 335

О МЕРАХ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ, ВНЕДРЯЮЩИХ

ИННОВАЦИОННЫЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ

В целях поддержки расположенных на территории Самарской области общеобразовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы, Правительство Самарской области постановляет:

1. Установить, что ежегодно на конкурсной основе осуществляется государственная поддержка 60 государственных, муниципальных и негосударственных общеобразовательных учреждений, находящихся на территории Самарской области (далее - общеобразовательные учреждения) и реализующих комплекс мероприятий по созданию и внедрению новых, качественно усовершенствованных технологий, методов и форм обучения (далее - инновационные образовательные программы).

2. Государственная поддержка указанных в пункте 1 настоящего Постановления общеобразовательных учреждений осуществляется за счет средств областного бюджета в размере 1 (одного) миллиона рублей каждому общеобразовательному учреждению, отобранному на конкурсной основе, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусматриваемых в областном бюджете на соответствующий финансовый год министерству образования и науки Самарской области.

3. Предусмотренные пунктом 2 настоящего Постановления средства расходуются общеобразовательными учреждениями на приобретение лабораторного оборудования, программного и методического обеспечения, модернизацию материально-технической учебной базы, повышение квалификации и переподготовку педагогических работников общеобразовательных учреждений.

4. Если иное не предусмотрено законом Самарской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, государственная поддержка государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, осуществляется за счет средств областного бюджета путем перечисления средств данным образовательным учреждениям главным распорядителем средств областного бюджета.

5. Если иное не предусмотрено законом Самарской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, государственная поддержка указанных в пункте 1 настоящего Постановления негосударственных общеобразовательных учреждений, осуществляющих свою деятельность (предоставление образовательных услуг по основным общеобразовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования) на территории Самарской области, осуществляется в виде предоставления субсидий на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения им затрат в связи с предоставлением образовательных услуг по основным общеобразовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования.

6. Министерству образования и науки Самарской области (Овчинникову) до 1 февраля 2009 года разработать и утвердить порядок и критерии конкурсного отбора общеобразовательных учреждений, внедряющих инновационные образовательные программы.

7. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на министерство образования и науки Самарской области (Овчинникова).

8. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

9. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2009 года.

Губернатор - председатель

Правительства Самарской области

В.В.АРТЯКОВ